UBND TỈNH AN GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   80/BC-STTTT      An Giang, ngày 03 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình triển khai nội dung tái cấu trúc quy trình thực hiện

thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến

Căn cứ Công văn số 172/TTLLTPQG-HCTH ngày 15/3/2023 của Trung

tâm Lý lịch tư pháp quốc gia về việc báo cáo tình hình xây dựng nội dung tái

cấu trúc quy trình thực hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến;

Căn cứ Công văn số 479/STP-HCTP ngày 23/3/2023 của Sở Tư pháp về

việc phối hợp báo cáo tình hình xây dựng nội dung tái cấu trúc quy trình thực

hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến.

Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo tình hình triển khai nội dung tái cấu

trúc quy trình thực hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến, như sau:

1. Việc xây dựng Quy trình cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến mức

độ 3 hoặc mức độ 4 theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp và thực hiện tích hợp,

cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công cấp tỉnh tại

địa phương:

- Ngày 26/7/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang đã ban hành Quyết định

số 1888/QĐ-UBND về việc ban hành nội dung tái cấu trúc Quy trình tiếp nhận,

giải quyết thủ tục đăng ký cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến mức độ 3, mức

độ 4.

- Hiện nay, thủ tục đăng ký cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến đang được

triển khai mức độ 3 (dịch vụ công trực tuyến một phần) trên Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang và đã thực hiện tích hợp, công khai

trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

2. Việc kết nối, tích hợp dữ liệu đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp giữa

Hệ thống một cửa điện tử dùng chung của tỉnh/thành phố với Phần mềm

Quản lý lý lịch tư pháp dùng chung cho các Sở Tư pháp:

- Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp Sở Tư pháp và các cơ quan,

đơn vị có liên quan thực hiện kết nối liên thông dữ liệu hồ sơ đăng ký cấp Phiếu

lý lịch tư pháp trực tuyến giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

tỉnh An Giang với Phần mềm Quản lý lý lịch tư pháp dùng chung.

- Việc kết nối được thực hiện thông qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu

quốc gia (NDXP) và Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh An Giang (LGSP)

đảm bảo tuân thủ Khung kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam và Kiến trúc

chính quyền điện tử tỉnh An Giang.

2

3. Việc kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp

tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ xác thực, chia sẻ thông

tin công dân khi công dân thực hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp:

- Ngày 11/12/2022, Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với Công

an tỉnh An Giang và các cơ quan, đơn vị có liên quan kết nối chính thức Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang với Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư.

- Việc kết nối, tích hợp Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh nhằm thực hiện kiểm tra danh tính

công dân, tự động điền thông tin công dân vào biểu mẫu thông tin người nộp hồ

sơ và hiển thị 20 trường thông tin công dân1 trên hệ thống khi kiểm tra có dữ

liệu trong CSDL quốc gia về dân cư.

- Đồng thời Sở Thông tin và Truyền thông đã có văn bản hướng dẫn các cơ

quan, đơn vị, địa phương khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang2.

4. Các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện và

những kiến nghị đề xuất:

- Khó khăn: việc kết nối liên thông dữ liệu hồ sơ đăng ký cấp Phiếu lý lịch

tư pháp trực tuyến giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An

Giang với Phần mềm Quản lý lý lịch tư pháp dùng chung chưa ổn định, thường

xuyên xảy ra tình trạng Phần mềm Quản lý lý lịch tư pháp dùng chung không

nhận được hồ sơ liên thông từ Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

tỉnh An Giang.

- Kiến nghị: Bộ Tư pháp sớm hỗ trợ khắc phục lỗi liên thông trên Phần

mềm Quản lý lý lịch tư pháp dùng chung không nhận được hồ sơ liên thông từ

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang.

Sở Thông tin và Truyền thông gửi Sở Tư pháp được biết và tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Sở TTTT: BGĐ, các phòng và TT;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Hải

1 Hiển thị 20 trường thông tin công dân bao gồm: (1) Số định danh, (2) Số CMND, (3) Họ và tên, (4) Giới tính,

(5) Dân tộc, (6) Tôn giáo, (7) Tình trạng hôn nhân, (8) Nhóm máu, (9) Ngày tháng năm sinh, (10) Nơi đăng ký

khai sinh, (11) Quốc tịch, (12) Quê quán, (13) Nơi thường trú, (14) Nơi ở hiện tại, (15) Thông tin cha, (16)

Thông tin mẹ, (17) Thông tin vợ hoặc chồng, (18) Thông tin người đại diện, (19) Thông tin chủ hộ, (20) Số sổ hộ

khẩu
2 Công văn số 1609/STTTT-CNTT-BCVT ngày 14/12/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông.